PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO

        S/PROC.

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5836
Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 231, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

REORGANIZA ÓRGÂOS DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DO

MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que

lhe são conferidas pelo artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal,

bem como o previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro

de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de Educação – SEME para a

Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEFES, 01 (um) cargo de Assessor

Adjunto II, símbolo C-3.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 31 de outubro de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO JUNIOR:76138038720
Dados: 2023.10.31 18:16:27
-03'00'

7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), quarta-feira,1° de novembro de 2023

DECRETO Nº 231, DE 31 DE OUTUBRO DE
2023

REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica
Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da
Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de
2014,

DECRETA:
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal
de Educação – SEME para a Secretaria Municipal
de Defesa Social – SEMDEFES, 01 (um) cargo de
Assessor Adjunto II, símbolo C-3.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 31 de outubro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 505, DE 31 DE
OUTUBRO DE 2023

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que
especifica:
I – Danilo Luxinger Pansini do cargo de Assessor
Especial de Engenharia e Obras, símbolo CE, da
Secretaria Municipal de Governo e Recursos
Humanos;
II – Anna Luiza Lopes Roza do cargo de Assessor

Adjunto II, símbolo C-3, do Gabinete do Prefeito;
III – Ramon Silva Pimentel do cargo de Assessor
Adjunto II, símbolo C-3, da Secretaria Municipal
de Comunicação.
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que
especifica:
I – Karla Pandolfi Tragnago no cargo de
Coordenador – Mobiliza Cariacica, símbolo C-2,
na Secretaria Municipal de Assistência Social;
II – Marcos Correa Leite no cargo de Assessor
Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria Municipal
de Defesa Social;
III – Rogéria Natalino de Andrade no cargo de
Coordenador de Programas Educacionais
Governamentais, símbolo C-2, na Secretaria
Municipal de Educação;
IV – Sarah Pinheiro Camponez no cargo de
Assessor Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria
Municipal de Educação;
V – Danilo Luxinger Pansini no cargo de
Subsecretário Municipal de Captação de
Recursos, símbolo CS-1, na Secretaria Municipal
de Governo e Recursos Humanos;

VI – Anna Luiza Lopes Roza no cargo de Assessor
Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria Municipal
de Comunicação;
VII – Ramon Silva Pimentel no cargo de Assessor
Adjunto II, símbolo C-3, no Gabinete do Prefeito.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica, 31 de outubro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/SEMGO/Nº 050, DE 30 DE

OUTUBRO DE 2023
CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL
DE TRABALHO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso
VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como
nos termos do art. 90, incisos II e IV da Lei

Complementar nº 137/2023,
RESOLVE:

Art.1º Conceder, respectivamente, o benefício
de jornada especial de trabalho, com redução de
carga horária diária de 02 (duas) horas, às
servidoras estatutárias abaixo elencadas, pelo
período de 12 (doze) meses:
I – Maria Manso Ribeiro Braz, matrícula n°
101.081-4, ocupante do cargo MaPA1 –
Educação Infantil I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, a contar de 16 de
novembro de 2023;
II – Michelle Soares Braga de Oliveira Silva,
matrícula n° 117.574-1, ocupante do cargo de
MaPA1 – Educação Infantil II, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01
de novembro de 2023.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observadas as datas
especificadas em seu art.1°, incisos I e II.
Art.3° Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica, 30 de outubro de 2023.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Secretária Municipal de Governo e Recursos

Humanos

PORTARIA/SEMGO/Nº 51, DE 30 DE

OUTUBRO DE 2023
CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL
DE TRABALHO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso
VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como
nos termos do art. 90, inciso I da Lei
Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial
de trabalho, com redução de carga horária diária
de 3 (três) horas, à servidora estatutária Geane
Spinasse Miranda, matrícula n° 110.254-1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo

DECRETOS

PORTARIAS